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Anotace

Kozák M (2019): Prostorově-časová rekonstrukce blokovobahennních proudů a sněhových

lavin v Obřím dole, Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě University Hradec

Králové. Vedoucí diplomové práce Karel Šilhán, Hradec Králové 77 s.

Abstrakt

Blokovobahenní proudy a sněhové laviny jsou přírodní fenomény s významným vlivem

na charakter přírodního prostředí velehorských i středohorských oblastí. Aplikací

dendrochronologických metod byla rekonstruována časová chronologie a prostorový

rozsah zaznamenaných událostí. Metodou intrasezonálního datování byly určeny

spouštěcí faktory (lavina nebo blokovobahenní proud) na dráze zájmového území,

Čertova zahrádka, v Obřím dole v Krkonoších. Na dráze zájmového území byly odebrány

vzorky z 10 stromů, na kterých bylo určeno celkem 18 disturbancí (jizvy, traumatické

pryskyřičné kanálky, reakční dřevo, prudké růstové zúžení nebo rozšíření letokruhů).

Celkové časové rozpětí retrospektivní analýzy dosáhlo od současnosti až do roku 1910,

během této doby byly dendrochronologicky datovány a určeny 3 blokovobahenní

eventy, 2 lavinové eventy a spouštěcí faktor jedné události nebyl určen. Zaznamenané

události byly porovnány s daty z meteostanice v Peci pod Sněžkou s údaji z lavinového

katastru a s historickými leteckými snímky. Vzhledem k malému počtu analyzovaných

jedinců a nemožností zachytit všechny události, lze tento počet považovat pouze za

minimální údaj. Výsledky dokládají možnou korelaci a vzájemné ovlivňování obou

procesů a tudíž značný potenciál dendrogeomorfologických metod ve studii drah

blokovobahenních proudu a lavin.

Klíčová slova: lavina – blokovobahenní proud – Obří důl – Čertova zahrádka - Krkonoše

Annotation

Kozák M (2019): Spatio-temporal reconstruction of debris flows and snow avalanches in

Obří důl, Diploma thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis

Supervisour Karel Šilhán, Hradec Králové 77 p.

Abstract

Debris flows and snow avalanches are natural phenomena with a significant effect on

the character of the natural environment in the mountainous regions. By application of

dendrochronological methods the time chronology and spatial extent of the recorded

events were reconstructed. By the method of intra-seasonal dating were determined

triggering factors (snow avalanche or debris flow) in the area of interest, Čertova

zahrádka, in the Obří důl in the Giant Mountains. In the interest area were sampled 10

trees, and 18 disturbances were detereminated (scars, traumatic resin ductus, reaction

wood, growth expansion, or narrowing of the tree rings). The total time span of the

retrospective analysis reached from the present until 1910, during this time were 3

debris flow events, 2 snow avalanche events determinated and dated by the

dendrochronological methods, and the trigger factor of one event was not determined.

The determinated events were compared with data from the climatic station in Pec pod

Sněžkou, from the avalanche cadastre and historical orthophotographic photographs.

Because of the small number of individuals analyzed and the inability to capture all

events can be this number considered as a minimum. The results demonstrate a possible

correlation and interaction of both processes and, therefore, the considerable potential

of dendrogeomorphological methods in the study of debris flow and avalanches.

Key words: snow avalanche – debris flow – Obří důl – Čertova zahrádka – Giant Mts.
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1. Úvod

Tato práce je zaměřena na rekonstrukci blokovobahenních proudů a sněhových lavin,

vyskytujících se současně v rámci jedné dráhy, pomocí dendrochronologické analýzy.

Studované území bylo vybráno na základě předběžného vytipování z leteckých snímků a

následné terénní výpravy ve společnosti odborného doprovodu Karla Šilhána

a Mileny Kociánové, během které byla potvrzena aktivita obou procesů a tudíž

i vhodnost pro následný výzkum.

Zájmové území se nachází ve Východních Krkonoších v Obřím dole, a jelikož

se lokalita nachází v 1. zóně národního parku a v botanicky jedné z nejcennějších lokalit

v Krkonoších, bylo zapotřebí, zajistit potřebné povolení pro výzkum. To bylo uděleno

s omezením na 20 stromů, nicméně pro tuto práci dostačujících.

Tato práce navazuje, a také se opírá, na činnost Vlastimila Pilouse, geomorfolaga

správy KRNAP, který jako první popsal blokovobahenní proudy (Demek, 1987), nebo

také mury (pochází z němčiny, dnes už zastaralé) v Obřím dole a Krkonoších (Pilous,

1973). Pilous ve svých pracích (z let 1973, 1975, 1977) datuje uvolnění

blokovobahenních proudů převážně na základě přímého pozorování, fotografie, dokladu

o katastrofické události nebo korelace s klimatickými údaji a stejným způsobem jsou

dokumentovány lavinové události (Vrba and Spusta, 1975; Spusta and Kociánová, 1998;

Spusta et al., 2003; 2006). V této práci jsou pro časové rekonstrukce jednotlivých

událostí ať už blokovobahenních proudů či sněhových lavin použity

dendrochronologické metody.

Zájmová oblast se nachází v Obřím dole, což je oblast, která je díky svým specifickým

podmínkám v současnosti jedna z nejaktivnějších a zároveň nejkoncentrovanější oblastí

s výskytem blokovobahenních proudů a lavinových drah (Pilous, 1973; Spusta and

Kociánová, 1998). Během čtvrtohor vznikl v Obřím dole ledovec, který vymodeloval

údolí do typického trogového tvaru „U“, čímž vznikly strmé svahy podmiňující

přítomnost blokovobahenních proudů (Pilous, 1973). A zároveň

je díky své orientaci a působení anemo-orografického systému (Jeník, 1961) jednou

z nejaktivnějších oblastí co se týče lavinových událostí (Kociánová et al. 2013). Lavinová

aktivita na jižní straně Čertova hřebínku je umocněna existencí dvou roklí, z nichž jedna

nese název Čertova zahrádka – objekt mého zájmu.
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Cílem této práce je pomocí dendrogeomorfologických metod popsat časovou historii,

frekvenci a prostorový rozsah blokovobahenní /lavinové dráhy Čertova zahrádka a

popřípadě najít korelaci mezi těmito událostmi. Dílčími cíli jsou, vytvořit rešerši

zaměřenou na charakteristiku a klasifikaci blokovobahenních proudů

a lavinových drah a popsat dendrochronologické indikátory lavin a blokovobahenních

proudů a oddělit je od sebe. Pomocí výsledků dendrochronologického datování

rekonstruovat prostorový rozsah datovaných událostí a identifikovat možné klimatické

spouštěcí faktory větších dendrochronologicky zaznamenaných eventů v Obřím dole

(Čertově zahrádce).

Struktura diplomové práce je následující – teoretická část s obecnou charakteristikou

metod dendrochronologie a dendrogeomorfologie, charakteristika blokovobahenních

proudů a lavinových drah, dále fyzicko-geografická charakteristika zájmového území,

následuje metodická část, ve které jsou popsány metody zpracování

a odběru vzorků, výsledky s historickými záznamy z meteostanice a historickými

leteckými snímky zájmového území, diskuze, závěr a přílohy s fotografiemi.
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2. Dendrochronologie a dendrogeomorfologie

2.1. Dendrochronologie

Dendrochronologie je věda studující a popisující přírodní události, které mění okolní

krajinu (McDonald et al., 2008) a životní prostředí (Cook and Kairiukstis, 1990)

metodou datování, založené na analýze letokruhové série. Název je odvozen z řeckých

slov, dendron (strom), chronos (čas) a logia (studium). Věda je založena na faktu, že

stromy rostoucí v sezónním klimatickém pásmu, tvoří každý rok jeden letokruh, který je

tvořen rozdílnými typy buněk. Během jara a začátkem léta tvoří stromy velké buňky

s tenkými buněčnými stěnami. Během léta a brzkého podzimu pak strom tvoří malé

buňky s tlustými stěnami. V zimě je pak strom ve vegetačním klidu a netvoří buňky

žádné. Díky rozdílné velikosti buněk a šířky jejich buněčných stěn u jarního a letního

dřeva je dobře patrná hranice mezi jednotlivými letokruhy.

Primárně se z letokruhových dat získávají informace o věku stromů. Následně lze

studovat informace obsažené ve struktuře datovaných letokruhů a to převážně

na stromech, vyskytujících se v klimaticky, či jinak, stresovaném prostředí, kde je jejich

růst ovlivněn. Tato ovlivnění se projevují změnou v míře přírůstu letokruhů, nebo

změnou struktury buněk dřeva (Shroder, 1978; Stoffel et al., 2005, Stoffel and Hitz,

2008).

2.2. Význam dendrochronologie


[…]


70

dráhy blokovobahenních proudů v Krkonoších jsou datovány s přízviskem „asi“, protože

k nim až do roku 1882, kdy došlo k průtrži mračen (Pilous, 1977), nejsou přímé důkazy.

Z historických snímků zájmového území, lze Pilousův závěr o vzniku dráhy

blokovobahenního proudu v roce 1974, vyloučit. Nejstarší dostupná ortofotografie

pochází z roku 1936 a je na ní patrná aktivita obou zkoumaných procesů. Spusta a

Kociánová (1998) taká dokládají lavinovou aktivitu z této lokality už před rokem 1974,

kdy mezi lety 1961 až 1974 zaznamenali 8 lavin. Aktivitu před rokem 1974 také

naznačují i dendrochronologicky zachycené disturbance (v letech 1919 a 1941),

nicméně událost podle nastavených kritérií nepotvrzující. Z toho důvodu lze vznik

blokovobahenní dráhy datovat minimálně do roku 1897 nebo 1882, ale i tak nelze

vyloučit předchozí aktivitu lavinových nebo blokovobahenních událostí. Nelze však

s jistotou říci, který z těchto jevů se na Čertově zahrádce objevil jako první. Na základě

porovnání spouštěcích faktorů obou událostí se však domnívám, že jako první zde

dominovaly lavinové události, kterým ke spuštění postačilo větší množství čerstvého

sněhu. Sněhové laviny svou činností následně vyvracely nebo přerážely stromy,

obnažovaly skalní podloží a rozvolňovaly terén, bez čehož by pravděpodobně nedošlo

k uvolnění prvního blokovobahenního proudu a aktivování jeho cyklické činnosti.

Výzkum Tumajera a Tremla (2015) o vypovídající schopnosti dendrochronologie při

datování lavinových událostí říká, že dendrochronologické metody jsou efektivnější

v určování velkých lavin na lavinových drahách, kde je nižší frekvence disturbancí.

K tomuto závěru se mohu také přiklonit, jelikož se na zkoumaném území objevují laviny

téměř každý rok a jejich jednoznačné odlišení nebylo dendrochronologicky možné.

Nicméně výrazné laviny se podařilo detekovat. Aktivita blokovobahenních proudů není

tak častá a proto byla jejich identifikace dendrochronologickými metodami přesnější.

Shrňme všechna specifika zájmového území, dráhy Čertova zahrádka, v rámci

Krkonošského národního parku: trogový tvar údolí Obřího dolu (Pilous, 1973), roční

aktivita sněhových lavin (Kociánová and Spusta, 1998), aktivita blokovobahenního

proudu a jeho turbulentní charakter (Pilous, 1977), spolupůsobení sněhových lavin

a blokovobahenních proudů v jedné dráze, dlouhodobé roční úhrny srážek

nad 1600 mm (Halásová et al., 2007), první řád A-O systému v Obřím dole (Jeník, 1961)

a pravděpodobně by se daly najít i další. Kombinace těchto faktorů a specifik může

naznačovat proč je právě Čertova zahrádka jednou z nejcennějších geobotanických

lokalit v Krkonoších.
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9. Závěr

V Krkonošském národním parku byla na základě předběžného vytipování

a následné terénní výpravy, vybrána lokalita v Obřím dole s předpokládanou lavinovou

a současně blokovobahenní aktivitou v jedné dráze.

Na lokalitě byla provedena dendrochronologická analýza. Dne 8. 6. 2018 bylo

odebráno 29 vzorků vrtných jader z 10 disturbovaných stromů a z 10 referenčních

stromů. Z vrtných jader disturbovaných stromů byla sestavena chronologie událostí,

která byla porovnána s křivkou referenční chronologie sestavené z vrtných jader

referenčních stromů. Celkem bylo dendrochronologickými metodami identifikováno

18 disturbancí (jizvy, traumatické pryskyřičné kanálky, reakční dřevo, prudké růstové

zúžení nebo rozšíření letokruhů) a potvrzeno 6 událostí.

Metodou intrasezónního datování byly určeny spouštěcí faktory událostí

zaznamenaných v zájmovém území. Tři události byly způsobené uvolením

blokovobahenního proudu, dvě události byly způsobené pádem sněhové laviny a

spouštěcí faktor jedné události se nepodařilo určit. Tyto události byly porovnány

s historickými záznamy z katastrů lavinových událostí s archivními záznamy dešťových

srážek a výšek sněhové pokrývky zaznamenané meteostanicí v Peci pod Sněžkou a

s historickými ortofotografickými snímky zájmového území.

Pozice disturbovaných stromů byla zaznamenána GPS lokátorem. GPS souřadnice

analyzovaných jedinců byly následně převedeny do ortofotografické a topografické

mapy a podle pozice reagujících a nereagujících jedinců byl vytvořen prostorový rozsah

jednotlivých událostí. Vzhledem k malému počtu analyzovaných jedinců a nemožností

zachytit všechny události, lze tento počet považovat pouze za minimální údaj. Výsledky

dokládají možnou korelaci a vzájemné ovlivňování obou procesů a tudíž značný

potenciál dendrogeomorfologických metod ve studii drah blokovobahenních proudu

a lavin.
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11. Přílohy

Příloha č. 1: Dráha Čertova zahrádka, pohled z bývalého dolu Kovárna. 4. 6. 2014 (Martin
Erlebach) Zdroj: www.mapy.cz

Příloha č. 2: Dráha zájmového území, krátce po pádu sněhové laviny. Na fotografii jsou
patrné vyvrácené stromy a „kandelábrovitý“ habitat smrku ztepilého. Foceno 8. 6. 2018
(Radek Tichavský)

https://mapy.cz/?moje-mapy&cat=fotografie&mid=2129
https://mapy.cz/?moje-mapy&cat=fotografie&mid=2129
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Příloha č. 3: Zóna dojezdu dráhy Čertova zahrádka se zbytky sněhové laviny. Foceno 8. 6.
2018 (Radek Tichavský)