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Struktura/členění práce:

Práce je členěna do 9 kapitol. První čtyři kapitoly jsou čistě rešeršní. Pátá kapitola je

věnována popisu zájmového území. Kapitoly 6 a 7 jsou zaměřeny na vlastní metodické

postupy a zjištěné výsledky. V osmé kapitole jsou získané výsledky diskutovány, a kapitola 9

je závěr. Následuje seznam použité literatury a fotografické přílohy. Členění práce je logické

a jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Autor využil široké spektrum literárních zdrojů. Čerpal jak ze základní literatury, týkající se

odborných aspektů studovaného tématu, tak i lokální a regionální zdroje věnující se

studovanému území. Velmi oceňuji zakomponování jak českých, tak zahraničních děl, které

v rámci studované tématiky představují světovou špičku. Autor se zdroji vhodně pracuje

v rešeršní části i v části diskusní.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Výsledky práce lze shrnout do dvou celků (rešeršní a praktická). Ačkoliv rešeršní část nebyla

v práci stěžejní, je nutno konstatovat, že autor ji zpracoval velmi kvalitně. Dokázal v ní

shrnout základní poznatky ke studované tematice a podpořit ji vhodnými literárními zdroji.

Badatelská část práce je na zcela velmi dobré úrovni v porovnání se špičkovými

dendrogeomorfologickými studiemi. Autorovy výsledky přinášejí zcela nové poznatky o

recentní aktivitě dvou nejčastějších přírodních hazardech v Krkonoších. Úspěšně tak rozšířil

dosavadních chronologii jak blokovobahenních proudů, tak sněhových lavin. Navíc, za

použití metod, které dosud v rámci studovaného území byly využity jen velmi zřídka, ačkoliv

se jedná o moderní uznávaný vědecký směr. Získané výsledky dokázal kvalitně oddiskutovat

a zasadit do širšího rámce.
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Formální úroveň:

Práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni. Text je psán velmi kultivovaným a čtivým

stylem s minimem překlepů. Ke kvalitě grafických příloh nemám žádné připomínky.

Splnění cílů práce:

Všechny, v práci exaktně definované, cíle byly splněny. Ačkoliv jednotlivé cíle byly

obsahově náročné, s potěšením musím konstatovat, že autor se jich zhostil velmi dobře a

všechny beze zbytku naplnil.

Otázky a připomínky:

- Jak by autor sám zhodnotit praktický přínos své práce?

- V čem vidí unikátnost studovaných procesů na dané lokalitě?

- Kde jinde v ČR a Evropě lze na studované procesy narazit?

Celkové hodnocení:

Autor zpracovával velmi aktuální téma, které je často řešeno v nejvyšších pohořích planety.

Využil navíc moderní metodický aparát, se kterým se detailně seznámil a osvojil si základní

postupy. Tento aspekt práce je potřeba obzvláště vyzdvihnout s ohledem na omezený

teoretický základ týkající se metodiky, se kterým na práci začal pracovat. Autor ke zpracování

práce přistupoval po celou dobu velmi aktivně a zodpovědně. Celkově se jedná o velmi

kvalitní dendrogeomorfologickou práci se zajímavými výsledky, kterou doporučuji

k obhajobě.

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F(nevyhověl)

V Ostravě dne 10. 1. 2019 doc. RNDr. Karel Šilhán, Ph.D.

jméno a podpis